observadas pelas empresas supervisionadas em relação aos procedimentos para a realização da
migração de seus produtos.

1) Prazo e Cronograma para a Migração

De acordo com o artigo 7º da Circular SUSEP nº 438/2012, alterado pelo artigo 2º da Circular SUSEP
nº 466/2013, as sociedades supervisionadas terão o prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias para migrarem seus produtos, atualmente em processos físicos, para a versão eletrônica. O
prazo será contado a partir de 01/07/2013, data da entrada em operação do módulo de migração
do REP.

Visando obter melhor distribuição das operações de migração ao longo do tempo, evitando o